

ΕΚΣΤΡΑΤΕΙΑ ΣΤΗΝ ΑΜΕΡΙΚΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΣΗ ΤΗΣ ΠΑΤΡΙΔΙΑ ΧΗΡΣΤ

ΣΑΝ ΦΡΑΝΤΣΙΣΚΟ.
Αύγουστος.

Η Πάττυ Χήρστ, η κόρη του πολυκατοικητή, εκατοντάδες χιλιάδες Αμερικανοί έχουν αποδοθεί σε μια εκστρατεία για την απελευθέρωση της Αρχηγός της οργανώσεως που ζητά την απελευθέρωση της Πάττυ Χήρστ είναι ο Αϊδεσιμότατος Ρέντ Ντάμκε που πιστεύει ότι η ποιή των επτά των καθεβόλες που της έπεβλήθη, για τη συμμετοχή της σε ληστεία Τράπεζας, όταν έγινε μέλος του «Συνδυαστικού Απελευθερωτικού Στρατού», της τρομοκρατικής οργανώσεως που μέλη της τη νείχαν άπαγαυει το 1974.

Συγκινημένοι από την... τραγωδία της νεαρής πολυκατοικητή, εκατοντάδες χιλιάδες Αμερικανοί έχουν αποδοθεί σε μια εκστρατεία για την απελευθέρωση της Αρχηγός της οργανώσεως που ζητά την απελευθέρωση της Πάττυ Χήρστ είναι ο Αϊδεσιμότατος Ρέντ Ντάμκε που πιστεύει ότι η ποιή των επτά των καθεβόλες που της έπεβλήθη, για τη συμμετοχή της σε ληστεία Τράπεζας, όταν έγινε μέλος του «Συνδυαστικού Απελευθερωτικού Στρατού», της τρομοκρατικής οργανώσεως που μέλη της τη νείχαν άπαγαυει το 1974.

Χάρη στις προσπάθειες του Αϊδεσιμότατου Ρέντ Ντάμκε, το ρεύμα συμπόσας υπέρ της Πάττυ Χήρστ αυξάνεται καθημερινά. Τίς τελευταίες μέρες, στους δρόμους της Καλιφόρνιας κυκλοφορούν αυτοκίνητα που είχαν κολλημένες άφισες με το σλόγκαν: «Ρίξτε τις φυλακές τους άπαγαυείς όχι τα θυμάτα τους».

Τους τελευταίους μήνες περίπου 5.000 επιστολές από Αμερικανούς πολίτες έφθασαν στο μέγαρο του Ράντολφ Χήρστ, εκφράζοντας αισθήματα λύπης ή οργής για την φυλάκιση της νεαρής Πάττυ, που επέστρεψε στη φυλακή το Μάιο, μετά την άρνηση του Ανώτατου Δικαστηρίου των Ηνωμένων Πολιτειών να αναθεωρήσει τη δίκη της.

Τώρα, ο Αϊδεσιμότατος Ρέντ Ντάμκε — που δεν είναι καθόλου τυχαίο το ότι είναι στενός φίλος της οικογένειας Χήρστ — συνεχώς γράφει με μια ομάδα έθελοντες, ταχυδρομική κομήρινα εκατοντάδες γράμματα σε όσους εξεφράσαν με επιστολές την συμπάθειά τους προς την οικογένεια Χήρστ, εξηγώντας ότι με τη συγκέντρωση υπογραφών μπορούν να πιέσουν το Λευκό Οίκο να μετατρέψει την ποινή της Χήρστ σε ποινή φυλάκισης 12 μηνών, δηλαδή τον Αύγουστο του 1979.

Η Πάττυ Χήρστ εκτίει την ποινή της στο άναμορφο κελί της φυλακής, στην Καλιφόρνια. Σηκώνει τα στήθη της, και εργάζεται σαν σερβιτόρα, στην καντίνα του άναμορφου κελιού, κερδίζοντας δύο σέτες την ώρα. Η ζωή της, όμως στη φυλακή κάθε άλλο παρά καταπιεστική είναι.

Η Πάττυ Χήρστ φορά τα ρούχα που θέλει μακιγιάρεται με όλη της την άνεση και έχει πάντα τα νύχια της βαμμένα. Χρειάζεται ταχυτικά τα κολλιά της στο κομμάτι της φυλακής και ό,τι της δίνει 300 συ

ΠΟΤΕ ΠΕΘΑΙΝΕΙ Ο ΑΝΘΡΩΠΟΣ;

ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ — Μια «κατ' αρχήν» συμφωνία επιτεύχθηκε πρόσφατα, για το νομικό καθορισμό του θανάτου, συμφωνία που ελπίζεται ότι θα υιοθετηθεί σε όλες τις αμερικανικές Πολιτείες και θα αντικαταστήσει τη σημερινή αντίληψη, ότι ο άνθρωπος είναι νεκρός όταν σταματήσει η λειτουργία της καρδιάς και στηματος.

Η Έθνική Έπιτροπή Συντονισμού των νόμων των διαφόρων Πολιτειών, πέτυχε, ύστερα από συσκέψεις και διαφωνίες να διατυπώσει το κείμενο ενός Νομοσχεδίου, που σπριζείται στο θάνατο του έγκεφάλου.

Το προτεινόμενο Νομοσχέδιο έχει σκοπό να λύσει τα νομικά προβλήματα, που προκύπτουν από τον καθορισμό «της στιγμής του θανάτου».

Δίνει τον όρισμό του θανάτου ως εξής:

«Το άμετακλιντο σταμάτημα των λειτουργιών του εγκεφάλου».

Η ανάγκη ενός νέου ορισμού του θανάτου, το να καθοριστεί, δηλαδή πότε έπέρχεται ο θάνατος, δημιουργήθηκε κυρίως, από τις πρόσφατες της Ιατρικής, τα τελευταία χρόνια, η οποία είναι σήμερα σε θέση να διατηρεί την καρδιά και τους πνεύμονες σε λειτουργία, ενώ ο έγκεφαλος έχει σταματήσει να λειτουργεί.

Η Έπιτροπή αποτελείται από 250 μέλη από όλες τις αμερικανικές Πολιτείες. Τα μέλη της θα επισημειώσουν στις Πολιτείες τους και θα αρχίσουν μια εκστρατεία για να γίνουν τοπικοί νόμοι, πάνω στο Νομοσχέδιο που έχει εγκρίνει. Στην προσπάθειά τους αυτή, θα σφραγιστεί να έχουν την πλήρη υποστήριξη των γιατρών και άλλων επιστημόνων, όπως των βιολόγων.

Ός τώρα, 18 Πολιτείες έχουν ψηφίσει νόμους, που αναγνωρίζουν τον έγκεφαλικό θάνατο.

Ο όρισμός που δίνει ο παραδοσιακός νόμος για το θάνατο είναι «αλλετική καρδιακή και αναπνευστική λειτουργία».

Δικηγόροι και νομομαθείς έκαναν πολλές προσπάθειες, ώσπου να συμφωνήσουν στο νέο όρισμό, ο οποίος, κατά την κρίση του δικαστού, δεν θα αποκλείει τον ως τώρα όρισμό του θανάτου.

Τα μέλη της Έπιτροπής

Συντονισμού των νόμων, φαίνεται ότι δεν βρέθηκαν απόλυτα σύμφωνα. Όρισμένοι νομομαθείς θέλησαν να διατηρήσουν και τον παλιό όρισμό, ενώ άλλοι υποστήριξαν και υποστηρίζουν τους ότι ένο μόνο κριτήριο υπάρχει για το θάνατο: Το σταμάτημα της λειτουργίας του εγκεφάλου.

Μεταξύ αυτών των τελευταίων είναι και ο Δ. Μακκάρθου Ντεμάρ, πλαστικός χειρουργός και καθηγητής της Νομικής.

«Δεν είναι δυνατόν να απονέμεται πιά Δικαιοσύνη με νόμους που είχαν θεσπισθεί πριν η Ιατρική και άλλες επιστήμες κάνουν τα τεράστια άλματα προς τα εμπρός, που έχουν πραγματοποιήσει σήμερα», δήλωσε ο Ντεμάρ. «Πολλοί επιστήμονες εμποδίζονται στις έρευνές τους από άπληρονομους νόμους, ενώ άλλοι παραπέμπονται σε δικαστήρια. Η κατάσταση αυτή πρέπει να τερματισθεί. Λέμε ότι είμαστε η πιο προοδευμένη χώρα του κόσμου και από την άλλη μεριά, δεχόμαστε σαν ζωντανούς ανθρώπους που δεν έχουν απόλυτα καιά έθελος «ζωή» εκτός από το ότι ένας νύς, η καρδιά, συνεχίζει τον παλμό της μηχανικό».

ΝΕΟΣ ΟΡΙΣΜΟΣ

Ο νέος όρισμός του θανάτου, θα δοηθεί, πάλι, τους επόμενους σόν τομεία των μεταμοσχεύσεων.

Ο ακριβής καθορισμός «της στιγμής του θανάτου» νός δόση, έχει τεράστια σημασία, όπως είναι γνωστό, για το «λήπτη». Σε πολλές περιπτώσεις, οι γιατροί θα μπορούν να αφαιρούν τώρα την καρδιά ενός «νεκρού» ενώ θα βρίσκεται ακόμη σε «μηχανική» λειτουργία.

Θέματα κυρίως ήθικά και θρησκευτικά, έχει προκαλέσει ο νέος όρισμός του θανάτου.

Γενική είναι η άποψη των θεολόγων, ασχέτως δογματικής ή τοποθετήσεως, ότι ο άνθρωπος δεν έχει το δικαίωμα να καθορίσει πότε ένας συνάνθρωπός του είναι νεκρός.

Τη ζωή και το θάνατο, μόνο ο Θεός ορίζει. Οι θεολόγοι αναφέρουν περιπτώσεις ανθρώπων που τους είχε αποφασιστεί η Έπιτροπή, και τελικά σάν από θάνατο σώθηκαν και σήμερα κυκλοφορούν ανώμαλα.

Οι επιστήμονες άπαντούν ότι «θαύματα» έγιναν και γίνονται μόνο σε περιπτώσεις που πιστευθήκε ότι έπαψε να λειτουργεί η καρδιά ή το αναπνευστικό σύστημα.

Όταν ο έγκεφαλος σταματήσει τη λειτουργία του —τονίζουν— δεν είναι δυνατόν να γίνουν τέτοιου είδους θαύματα.

ΜΑΘΗΜΑΤΑ

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ ΚΑΘΗΓΗΤΡΙΑ ΑΝΔΡΑΣΜΑΝΕΙ μαθήματα ιδιαίτερα και σε γκρουπ σε μαθητές όλων των τάξεων Γυμνασίου και Λυκείου και Υποψηφίους Ανωτάτων Σχολών και Λυκείου. Τιμές προσιτές. Έργασία επιμελημένη. Πληροφορίες τηλ. 426.614

ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΡΙΑ ΠΡΟΣΑΝΑΤΙΣΤΗ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΗΡΙΑ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΙ ΣΧΟΛΟΙ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ Ο.Τ.Ε. - Δ.Ε.Η. - ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΕΛΕΤΕΣ - ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΚΑΡΤΕΣ ΚΑΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ οίκια εκ τριών δωματίων, χώλ, κουζίνας και 2 αποθηκών και αυλής. Άριστο δρόμο 3— Πληροφορίες εκεί.

150.000 ΕΓΚΑΤΑΛΕΙΜΜΕΝΑ ΣΚΥΛΙΑ ΣΤΗ ΡΩΜΗ

ΛΟΝΔΙΝΟ. — Τα σκυλιά στην Ιταλία φαίνεται ότι ζουν πραγματικά σκυλιά.

Τον περασμένο μήνα, οι αρχές της Ρώμης ανακοίνωσαν ότι υπάρχουν στην πόλη 200.000 σκυλιά από τα οποία 150.000 είναι άδελσποτα. Σά να μιν έφτανε αυτό οι Ιταλοί που φαίνεται ότι βλέπουν την απόκτηση ενός σκύλου σαν κάτι που θα προσέθετε στο κοινωνικό γόητρό τους (κάτι που δεν συνέβαινε παλαιότερα) κάθε χρόνο κυριολεκτικά τα άφηγουν στην τύχη τους, όταν έρθει η ώρα να πεί η οικογένεια διακοπές.

Εξω από την Ρώμη σε ένα τοίχο που βρίσκεται κατ' μήκος πολυσύχναστου τακτοειδούς δρόμου, κάποιοι άγνωστοι ζωόφιλοι έγκαψαν πρόσφατα: «Μην εγκαταλείπετε το σκύλο σας. Μπορεί να τον πατήσετε αυτοκίνητο, μπορεί να το στείλουν σε θάλαμο αερίων ή να τον βασανίσουν». Η έκκληση αυτή γίνεται σε μια εποχή που οι Ιταλοί πραγματοποιούν την έτήσια μαζική έξοδο τους. Εκατομμύρια άστοι έγκαταλείπουν τις πόλεις για τις θερινές διακοπές τους.

Και διακρίνοντας από την πόλη εγκαταλείπουν το σκύλο, που ίσως έχουν άποκτησει λίγους μήνες πριν, ο ένομο προς το θερινό θέρτρο που έχουν διαλέξει. Το θεωρούν έμπροστίς οικογενειακές διακοπές.

Την ίδια εποχή, στη Νέα Υόρκη, φαίνεται πως οι ίδιοι κτήρες σκύλων είναι αυτοί που τώρα πιά θα πρέπει να επιδεικνύουν «σκυλιάσις» υποταγή σε ένα νέο νόμο.

Από τις αρχές του Αύγουστου, κάθε Νεοϋρκέζος ιδιοκτήτης σκύλου αντιμετώπιζει πρόστιμο μέχρι 100 δολάρια αν δεν μαζέψει τις άκαθαρσίες του άναστημένου του ζώου από τον δρόμο που περνάει. Εν όψει της εφαρμογής του νέου νόμου, τα καταστήματα και τα σουπερ μάρκετ, έχουν φροντίσει να έχουν έτοιμο το έπιχειρηματικό τους δαμνίο για να κυκλοφορήσουν ειδικά «φτυαράκια» που θα εξυπηρετούν τον ιδιοκτήτη του σκύλου.

Οι Νεοϋρκέζοι λένε πως ο νόμος βασικά αφορά μια μειοψηφία και άποσκοπεί

στη δίωξη της. Αλλά οι αρχές της πόλης, ισχυρίζονται πως εκτός από τους κινδύνους υγιεινής, θέλουν να καταπολεμήσουν και την διατάραξη της «αίσθητικής» που αποτελείται από 100.000 και πλέον κιά άκαθαρσίων σκύλων που μαζεύονται κάθε χρόνο στους δρόμους.

Αυτοί που δεν έχουν σκυλιά βλέπουν τους ιδιοκτήτες σκύλων σαν άποικικούς άποικιών, γιατί μερικοί δρόμοι είναι πολύ πιά άδίατα από άλλους εξαιτίας των άκαθαρσίων των συμπαροστατών ζώων! Αυτοί που έχουν ταλαιπωρηθεί πολύ από σφάλματα «πληροφόρησης» σε στενοίς και άδυσκολους δρόμους εκφράζουν την πλήρη συμπαράστασή τους στον δήμαρχο της Νέας Υόρκης, Εντουαρντ Κόχ, που λατρεύει τα σκυλιά και κάποτε είχε ένα, αλλά που δηλώνει: «Εχω πολλές φορές σκοτώσει».

Ο νέος νόμος άφησε άσυγκλητους τους πολίτες που έχουν ύπερμερη άρκτη προσέχοντας τα δαμνιά τους στο δρόμο! Με άρκτη ρεαλισμό άπορρίπτουν την άποψη, σματική της, για πολλούς λόγους.

Η παράδοση σύμφωνα με τον νόμο θεοοιώνεται μόνο αν άποτήρησε μάρτυρας είναι λαβωρό άστυνομικός και όχι κάποιον καταγγέλλας.

Και μόνον οι ιδιοκτήτες θεωρούνται παραβάτες — όχι κάποιος γνωστός που έτυχε να βγάξει το σκύλο της περιπάτου.

Όταν βρίσκονται στο δάσος με πρόσθετο άναψη φωτιά Μιά στίβα από την μικρή φωτιά μπορεί να το καταστρέψει...

Και τότε η πράξη σου αυτή θα σε άφηνει σε όλη σου τη ζωή... Γι' αυτό...

Δείξε στο δάσος την άγάπη σου

Προσπατείστε από τη φωτιά.

ΜΕΤΑ ΤΟΥΣ ΣΕΙΣΜΟΥΣ

Το κράτος επέδειξε ένα πολύ τ.λεπρο έ ενδιαφέρον για τους σεισμοπαθείς της Θεσσαλονίκης, ενώ προέβλεπε σε μια εύρεια κινητοποίηση του μηχανισμού του προκειμένου να άποκαταστήσει, όσο το δυνατόν ταχύτερα, την όμαλή ζωή στην πληγείσα περιοχή. Κας πρέπει στο σημείο αυτό να επισημανθεί ότι πός επίτευξη του στόχου αυτού εξάντησε όλες τις δυνατότητες, παρά τις ύφιστάμενες δυσχέρειες, που προκαλούνται από τις άπαυεις για την άμυντική άωράκιση της χώρας.

Είναι πλέον δέδαιο, ότι οι παραγωγικές τάξεις της συμ-

πρωτοβουλίας, ές έκτιμήσουν τις βύσες του συνόλου των Έλλήνων ύπερ αυτών και θα συνεχίσουν με τις Αρχές και μετά ξύ τους, για την γρήγορη έπούλωση των πληγών και την άσπιρητοποίηση της οικονομίας της περιοχής.

Όπως, έπίσης, είναι δέδαιο ότι η άσφρόσύνη των παραγωγικών τάξεων θα άποτελέσει έμπόδιο σ' εκείνους, που έπιδιώκουν την πολιτική έκμετάλλευση των σεισμών και δεν θα υιοθέτησουν άνεύθυνα συνθήματα και παράλογες άδείσεις, που δεν είναι δυνατόν, εκ των πραγμάτων, να ικανοποιηθούν.

ΡΕΥΜΑΤΟΠΑΘΕΙΕΣ ΚΑΙ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΚΟΤΗΣ

Ν. ΥΟΡΚΗ — Νέαι έρευναι τείνουν να καταδείξουν, ότι η κληρονομικότητα είναι δυνατόν να παίζει σημαντικό ρόλο εν της ρευματοειδής άρθρίτιδας, την άδυναμν άπάθισιν, η όποια προσβάλλει εκατομμύρια ανθρώπων ανά τον πολιτισμένον κόσμον.

Πρόσφατος έρευνα διεξάχθη άπό έπιστημόνους του Νοσοκομείου του πανεπιστημίου Ροκφέλλερ της Νέας Υόρκης, έπί 60 άσθενών, άπεκάλυψε ότι τα 70% έξ αυτών είχαν εις το αίμα των άρρωσμένων κοινά (γενετικά) χαρακτηριστικά, ενώ εις μίαν ισόριθμον άμάδα έλέγχου, μόνον τα 15 τοις εκατό των έξετασθέντων παρουσίασαν εις το αίμα των τα άνα γενετικά σήμεια.

Τά έν λόγω γενετικά σήμεια εύρεθήσαν μόνον εις αίματοκύτταρα, τα όποια ονομάζονται «Β — λεμφοκύτταρα» και τα όποια είναι άσσημένα με το άνασπονητικό σύστημα του σώματος.

Πέραν τούτου, οι έπιστήμονες πιστεύουν ότι η φθορά των άρθρώσεων εκ της ρευματοειδούς άρθρίτιδας, άποκρίπτεται εκ μίας άνωμαλν άντιδράσεως του άνασπονητικού συστήματος.

Με βάση την διαπίστωση αυτήν, πολλοί ιατρικοί έπιστήμονες πιστεύουν ότι τώρα, είναι δυνατόν να έπινοηθεί μία άπλή έργαστηριακή άνάλυσις, διά της όποιας θα έπισημαινόνται εκείνοι, οι όποιοι κινδυνεύουν σοβαρώς να έμφανίσουν ρευματοειδή άρθρίτιδα, όύτα δέ, η άσφαλεία θα άρχισι έγκαιρος.

τος της άρθρώσεως, γεγονός το όποιον προκαλεί και φάλαγγιν.

ΑΙ ΠΡΟΟΠΤΙΚΑΙ

Οι διεξαγαγόντες την έρευναν έπιστήμονες έχουν καταλήξει εις τό έξης συμπέρασμα: Η ρευματοειδής άρθρίτις άναπτύσσεται εκ της συναρτήσεως δύο παραγόντων: Μίας κληρονομικής προδιάθεσεως και της έκθεσεως εις ένα παράγοντα του περιβάλλοντος.

«Ηδη έχομε κάμει άλλο έν όμας προς την έπίλυσιν του γρίφου, δεδομένου ότι είμεθα δέδαιοι ότι εις την έκδήλωσιν της ρευματοειδούς άρθρίτιδος παίζει ρόλον και η γενετική προδιάθεσις» λέγει ο δρ. Ρόμπερτ Ουίντσεστερ εκ της ομάδος των έρευνώντων του Πανεπιστημίου Ροκφέλλερ.

Με βάση την διαπίστωση αυτήν, πολλοί ιατρικοί έπιστήμονες πιστεύουν ότι τώρα, είναι δυνατόν να έπινοηθεί μία άπλή έργαστηριακή άνάλυσις, διά της όποιας θα έπισημαινόνται εκείνοι, οι όποιοι κινδυνεύουν σοβαρώς να έμφανίσουν ρευματοειδή άρθρίτιδα, όύτα δέ, η άσφαλεία θα άρχισι έγκαιρος.

Δύο ακόμη εκλεκτά προϊόντα ΔΕΛΤΑ στην Πάτρα

ΓΙΑΟΥΡΤΙ ΔΕΛΤΑ: Η άγνότητα και η άνώτερη ποιότητά του είναι έγγυημένα άπό την ΔΕΛΤΑ. Οι 4 τύποι του νέου γιαουρτιού χωρίς καϊμάκι είναι: στραγγισμένο, σιλιδρό, άγελαδινό ή πρόβειο.

ΚΡΕΜΑ ΚΑΡΑΜΕΛΛΕ: Όλόφρεσκη και νόστιμη, σε ειδική άεροστεγή συσκευασία. Έτοιμη για να την φάτε άμέσως! Θα βρείτε το γιαούρτι και την κρέμα καραμελλέ στα πρατήρια της ΔΕΛΤΑ και τα καταστήματα τροφίμων της Πάτρας.

Για παραγγελίες άπενυθνηείτε στον έξουσιοδοτημένο άντιπρόσωπο:

Α. Γουδεβένου και ΣΙΑ ΟΕ,
«Οθωνος & Άμαλίας 83, Πάτρα, τηλ. 271.034, 429.580

ΔΕΛΤΑ
ΔΕΛΤΑ γεύση, ποικιλία, ΔΕΛΤΑ παύλα και τελεία!



Μαχαιροπήρουνα
Φαίκοι
Πιατέλλες
Γερβιρίσματα
Επιάρχουρα
35 ΧΡΟΝΙΑ ΠΕΙΡΑΣ
ΕΓΓΥΩΝΤΑΙ
ΜΕΝΑΡΙΝΟΣ
Αρ. Νικολάου 57